
Экспертное заключение 
по результатам проведения экспертизы книжного памятника

«09» ноября 2021 г. № 18

1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 декабря 
2020 года № 163 о/д, рассмотрел экземпляры, представленные на экспертизу на основании 
заявки на отнесение к книжным памятникам от 08.11.2021 года № 6 согласно прилагаемому 
списку (Приложение).

2. Место хранения: государственное бюджетное учреждение культуры 
Архангельской области «Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» 
библиотека имени Н.А. Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации 
документов и сохранения книжных памятников»

3. При проведении экспертизы использовались следующие методы: 
библиографический, книговедческий

4. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: хронологический

4.1. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам по хронологическому 
критерию: экземпляр печатного издания, выпущенного до 1830 года включительно

4.3. При проведении экспертизы использовалась следующая специализированная 
литература, а также авторитетные источники информации, доступные в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» согласно прилагаемому списку: Сводный каталог 
русской книги, 1801-1825 : Т. 1-4 / [Рос. гос. б-ка.; Сост. И. В. Барке и др.; Отв. ред. И. М. 
Полонская]. - Москва : Рос. гос. б-ка : Пашков дом, [2000-2019].

5. Выводы: исследуемые экземпляры относятся к единичным книжным памятникам

6. Список книжных памятников на 11 л. прилагается.

Председатель Экспертного <^ета:

/ О.Г. Степина

Члены Экспертного совета: .i: . /

.^7 / Н.Н. Бедина

^  Т.М. Кольцова 

__________/ Н.П. Лихачева



Приложение 
к экспертному заключению № 18 

от 09.11.2021

Список документов на отнесение к книжным памятникам

№ Системы 
ый номер

Шиф
Р

Инв.
номер

Полное библиографическое описание документа, 
включая его физические характеристики

Примечания

1 81.471.1- 
72/Л 221- 
477893

II 19 47292 Ланген, Яков Карлович. Новые разговоры 
французские, немецкие и российские, / сочиненные Я. 
Лангеном. - 3-м тиснением. - Санкт-Петербург : тип., 
состоящая при Особенной канцелярии Министерства 
внутренних дел, 1826. - [2], VI, 267, [1] с . ; 8°.
Объем экз.: 267, [1] с. Экз. неполный: нет [2], VI с. 
Размер: 20,0 х 12,2 х 2,5 см

2 63470659
7

II 19 83242 Атлас исторический, хронологический и 
географический Российскаго государства [Карты] : [ч. 
1-2] / составленный на основании истории Карамзина 
Иваном Ахматовым. -  С. Петербург, 1829-1831. - 1 атл. 
(71 л., 2 л .) : цв. карты, текст.
Ч. 1 : [Карты 1-36 с древнейших времен и до 1132 г.]. 
-  1829. -  [1], 36 л. карт.
Сплетены: ч. 1-2.
Объем экз.: 36 л. карт. Экз. неполный: нет титульного 
листа.
Размер: 46,5 х 41,0 х 1,8 см

титульный 
лист ч. 2 
вклеен перед 
картой 1. 
Карты не 
раскрашены

3 885308 II 19 149232 Байрон, Джордж Гордон (1788-1824). Паризина / 
Историческая повесть Лорда Байрона. Вольный 
перевод В. Вердеревского. - Санктпетербург : В 
типографии Департамента народнаго просвещения, 
1827. - [4], IV, 39, [1] с., [1] л. ил .; 8°.
Объем экз.: [4], IV, 39, [1] с. Экз. неполный: нет [1] л. 
ил.
Размер: 20,2 х 13,2 х 1,0 см

4 537585 II 19 151294 Хвостов, Дмитрий Иванович (1757-1835). На 
сооружение памятника Ломоносова в Архангельске : 
стихотворение графа Хвостова. - Издание второе. - 
Санктпетербург : В типографии Департамента 
народнаго просвещения, 1825. - 32 с . ; 8°.
Размер: 21,8 х 13,9 х 0,8 см

5 537585 II 19 151295 Хвостов, Дмитрий Иванович (1757-1835). На 
сооружение памятника Ломоносову в Архангельске : 
стихотворение графа Хвостова. - Издание второе. - 
Санктпетербург : В типографии Департамента 
народнаго просвещения, 1825. - 32 с .; 8°.
Размер: 21,8 х 13,8 х 0,8 см

6 395131 II 19 154638 Брут, Александр Иванович (1799-?). Землеописание 
известнаго древним света, из разных источников, 
составленное Императорскаго Санкт-Петербургскаго 
университета Адъюнкт-Профессором Александром 
Брутом : в двух частях, с принадлежащим к оному 
собранием нужнейших карт. - Санктпетербург : В 
типографии медицинскаго департамента 
Министерства внутренних дел, 1828-1830. - 8°.
Ч. 2 : содержащая в себе описание древней Европы, с 
двумя прибавлениями: об Атлантиде и об источниках 
древней географии. - 1830. - [6], 562, 78, XXXIII с.



Объем экз.: [6], 560 с. Экз. неполный: нет с. 561-562, 
1-78,1-XXXIII.
Размер: 22,7 х 13,6 х 4,4 см

7 РФ/Ц
488-
417925

II 19 155160 Цертелев, Николай Андреевич (1790-1869). Взгляд на 
руския сказки и песни и Повесть в духе старинных 
руских стихотворений. - Санктпетербург : в 
типографии Н. Греча, 1820. - [8], 35, [1] с . ; 8°.
Размер: 18,7 х 11,7 х 1,0 см

8 642126 II 19 157184 Риголе де Жювиньи, Жан Антуан (7-1788). О упадке 
наук и нравов со времен греков и римлян до наших 
дней. / Сочинение Риголея де Жювиньи, почетнаго 
советника в Мецком парламенте, члена Дижонской 
Академии наук, художеств и изящных письмян ; 
Перевод с французскаго. - Санктпетербург : В 
типографии Иос. Иоаннесова, 1812. - [6], 411, [7] с. ; 
8°.
Размер: 21,1 х 12,4 х 3,4 см

9 9(С)/Е
47-
552446

157672 Елагин, Иван Перфильевич (1725-1793). Опыт 
повествования о России / Сочинение Ивана Елагина, 
начатое на 65-м году от его рождения, лета от P. X. 
1790, двора его Императорскаго величества Обер- 
Гофмейстера. - Москва : В Университетской 
типографии ; Издано иждивением Содержателей ея, 
Любием, Гарием и Поповым, 1803. - 8°.
Кн. 2: В начале вероятное, потом несомненное 
сказание до кончины великаго князя киевскаго 
Святослава I Игоревича, или по 972 год по Рождестве 
Христове. - С. 125-318.
Сплетены: кн. 1-2.
Размер: 21,3 х 13,6 х 2,7 см

10 9(3 )/Е
789-
849727

II 19 157716 Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Продолжение 
всеобщей истории древних просвещенных народов, от 
летосчисления христианскаго до разрушения на 
Западе Римской империи / Соч. И. Ертова. -  
Санктпетербург : В типографии Александра 
Смирдина, 1826-1828. - 8°.
Ч. 1. - 1826. - [2], VI, 304, IV, [2] с.
Объем экз.: [2], VI, IV, [2], 304 с.
Размер: 19,9 х 12,5 х 5,2 см 
Сплетены: ч. 1-2.

11 9(3 )/Е
789-
849727

157716 Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Продолжение 
всеобщей истории древних просвещенных народов, от 
летосчисления христианскаго до разрушения на 
Западе Римской империи / Соч. И. Ертова. - 
Санктпетербург : В типографии Александра 
Смирдина, 1826-1828. - 8°.
Ч. 2. -  1826. -  [2], XX, [2], 240 с.
Размер: 19,9 х 12,5 х 5,2 см 
Сплетены: ч. 1-2.

12 31 (4)/3-
992-
186302

II 19 158771 Зябловский, Евдоким Филиппович (1764-1846). 
Статистика Европейских государств, в нынешнем их 
состоянии / Заслуженного профессора Е. Зябловскаго. 
- Санктпетербург : В типографии Императорской 
Академии наук, 1830-1831. - 8°.
Ч. 1. - 1830. - [2], IV, IV, 28, 292, [2] с.
Размер: 20,3 х 13,0 х 4,8 см 
Сплетены: ч. 1-2.



13 84090543 II 19 161010 Коцебу, Август Фридрих Фердинанд фон (1761-1819). 
Театр Августа фон Коцебу, : Содержащий собрание 
новейших театральных сочинений славнаго сего 
писателя, / Переведенный с немецкаго Федором 
Эттингером. - Санктпетербург : В типографии И. 
Байкова, 1823-1827,- 12°.
Ч. 6 : Служащая продолжением прежде вышедшим в 
Москве 20 частям, в виде XXVI, а ко второму изданию 
оных, ныне там напечатанному в 12 частях, в виде 
XVIII части. : В которой: Драмма: Патриот и знатныя 
особы. Комедия: Интермедия. Перехождение душ. -  В 
типографии Департамента Внешней торговли, 1826. - 
[2], 408, [2] с , [1] л. ил.
Размер: 17,0 х 10,4 х 2,7 см

14 487729 II 19 161194 Шрек, Иоганн Матиас (1733-1808). Учебная книга 
всеобщей истории, сочиненная И. М. Шреком в пользу 
и наставление юношества. - Шестым на немецком 
языке тиснением изданная, исправленная, 
дополненная и доведенная до новейших времен К. Г. 
JI. Пелицом, переведена старшим учителем С. П. 
бургской губернской гимназии, коллежским 
асессором Е. Константиновым. С присовокуплением 
синхронических таблиц к каждому периоду и 
особенно Краткой российской истории. В четырех 
частях. - Санктпетербург : В типографии И. Глазунова 
и его иждивением, 1817-1820. - 8°.
Ч. 5 : Учебной книги всеобщей истории И. М. Шрекка 
дополнение, содержащее Краткую историю 
государства Российскаго, составленную из новейших 
отечественных творений старшим учителем С. П. 
бургской Губернской гимназии коллежским 
ассессором Е. Константиновым, с присовокуплением 
леточислительных таблиц к каждому периоду. 
Заключающая среднюю и новую историю государства 
Российскаго. - 1820. - [2], 410, [2] с., [2] л. табл. 
Размер: 21,0 х 12,8 х 3,3 см

15 491.9/К
359-
27453457
9

II 19 161539 Кеппен, Петр Иванович (1793-1864). О 
происхождении, языке и литературе литовских 
народов : [Со включением крат, обозрения Литовской 
истории до XVI в.] : Статья, помещенная Петром 
Кеппеном, магистром правоведения, доктором 
философии и членом разных ученых обществ, в 3-й 
книжке собираемых им материалов для истории 
просвещения в России. - Санктпетербург : в 
типографии Карла Крайя, 1827. - 108 стб., [1] с . ; 4°. 
Размер: 25,9 х 21,5 х 1,1 см

16 587613 II 19 162112 Повесть временных лет. Летопись Несторова, по 
древнейшему списку мниха Лаврентия. / Издание 
профессора Тимковскаго, прерывающееся 1019 годом 
; Напечатано при Обществе истории и древностей 
российских. - Москва : В Университетской 
типографии, 1811-1812, 1824.-VIII, 105, [1] с . ; 4°. 
Размер: 25,8 х 22,3 х 1,7 см

17 9(C) 13/M
257-
431705

II 19 162742 Маржерет, Жак (около 1550 или 1560 - не ранее 1618). 
Состояние Российской державы и великаго княжества 
московскаго : С присовокуплением известий о 
достопамятных событиях, случившихся в правление 
четырех Государей, с 1590 года по сентябрь 1606. / 
Сочинение Капитана Маржерета [кап. Г вардии



Дмитрия Самозванца]. Перевод с французскаго 
[предисл. и пер. Н. Г. Устрялова]. - Санктпетербург: В 
типографии Главнаго Управления путей сообщения, 
1830. - XXVI, 121, [1], 61, [1] с., 2 л. фронт, (факс, и 
грав. тит. л .); 8°.
Размер: 19,2 х 12,0 х 2,4 см

18 91(5)04/С
818-
355485

II 19 162862 Стонтон, Джордж Леонард (1737-1801). Путешествие 
во внутренность Китая и в Тартарию, Учиненное в 
1792, 1793, 1794 годах лордом Макартнеем, 
посланника Английскаго Короля при Китайском 
Императоре, С присовокуплением: реляции онаго 
посольства, путешествия предпринятаго при сем 
случае кораблями Лионом и Индостаном, и весьма 
любопытных известий о Гишпанских, Португальских 
и Г олландских селениях, где сии корабли 
останавливались, / Выбранных из бумаг Лорда 
Макартнея, сира Эразма Говера, начальника 
экспедиции, и других особ, принадлежащих к 
посольству, сиром Георгом Стонтоном, членом 
Лондонскаго королевскаго общества и полномочным 
министром при китайском императоре. ; С 
приложением ландкарт и естампов. ; Перевод с 
французскаго. - Москва : В типографии Христофора 
Клаудия, 1804-1805.- 8°.
Ч. 1. - 1804. - [4], IV, 5-376 с., [1] л. ил., 1 л. карт. 
Размер: 21,3 х 13,2 х 7,0 см 
Сплетены: ч. 1-2.

19 91(5)04/С
818-
355485

162862 Стонтон, Джордж Леонард (1737-1801). Путешествие 
во внутренность Китая и в Тартарию, Учиненное в 
1792, 1793, 1794 годах лордом Макартнеем, 
посланника Английскаго Короля при Китайском 
Императоре, С присовокуплением: реляции онаго 
посольства, путешествия предпринятаго при сем 
случае кораблями Лионом и Индостаном, и весьма 
любопытных известий о Гишпанских, Португальских 
и Голландских селениях, где сии корабли 
останавливались, / Выбранных из бумаг Лорда 
Макартнея, сира Эразма Говера, начальника 
экспедиции, и других особ, принадлежащих к 
посольству, сиром Георгом Стонтоном, членом 
Лондонскаго королевскаго общества и полномочным 
министром при китайском императоре. ; С 
приложением ландкарт и естампов. ; Перевод с 
французскаго. - Москва : В типографии Христофора 
Клаудия, 1804- 1805.-8°.
Ч. 2 .- 1804.-308 с , [1]л. ил.
Объем экз.: 308 с. Экз. неполный: нет [1] л. ил.
Размер: 21,3 х 13,2 х 7,0 см 
Сплетены: ч. 1-2.

20 809/М
459-
79032043
0

II 19 163616 Мейнерс, Кристоф (1747-1810). Главное начертание 
теории и истории изящных наук Мейнерса, 
профессора философии в Геттингене. / Переведено с 
немецкаго Павлом Сохацким, профессором древней 
литературы при Императорском Московском 
университете. В двух частях. - Издание второе. - 
Москва : в типографии С. Селивановскаго, 1826. - [4], 
VI, 272 с . ; 8°.
Размер: 19,2 х 12,0 х 2,4 см



21 965697 II 19 173242 Пятунин, Андрей. Новейшая статистика европейских 
государств. - Санктпетербург : В типографии Карла 
Крайя, 1819.-8°.
[Ч. 1]. - [4], 315, [5] с . : табл., [2] л. табл.
Размер: 19,0 х 12,3 х 4,7 см
Объем экземпляра: [2], [2] л. табл., [2], 315, [1] с .: табл. 
Конволют. Приплетена 1 кн.: Пятунин, Андрей. 
Новейшая статистика европейских государств : 
Описанных в нынешнем их состоянии. Ч. 2. - 
Санктпетербург : В типографии Карла Крайя, 1821. - 
8°.

[8] с. 
предисловия 
из ч. 1 издания 
1821 г. 
вплетены 
после 
титульного 
листа

22 965697 173242 Пятунин, Андрей. Новейшая статистика европейских 
государств : Описанных в нынешнем их состоянии. - 
Санктпетербург : В типографии Карла Крайя, 1821. - 
8°.
Ч. 2 : Содержащая Российское государство описанное 
в нынешнем его состоянии, с присовокуплением 
статистическаго описания Китая и о Союзных 
Американских областей. - [2], 161, [1], 45, [5] с.: табл., 
[1] л. табл.
Объем экз.: [2], 161, [1] с. Экз. неполный: нет с. 45, [5] 
с.: табл., [1] л. табл.
Размер: 19,0 х 12,3 х 4,7 см
Аллигат. Приплетен к: Пятунин, Андрей. Новейшая 
статистика европейских государств. - Санктпетербург 
: В типографии Карла Крайя, 1819. (аллигат 1).

23 31 (С)/С
781-
307776

II 19 174145 Статистическое изображение городов и посадов 
Российской империи по 1825 год, / Составленное из 
официальных сведений под руководством директора 
департамента полиции исполнительной тайнаго 
советника Штера. - Санктпетербург : Печатано в 
типографии Ивана Глазунова, 1829. - 95, [1] с . ; 12°. 
Размер: 13,0 х 15,5 х 1,8 см

24 781401 II 19 175076 Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван 
Выжигин : нравственно-сатирический роман / 
сочинение Фаддея Булгарина. - Издание третие, 
исправленное. - Санктпетербург : в типографии 
Александра Смирдина, 1830. - 8°.
Ч. 4. - [2], 226, [2] с.
Размер: 17,8 х 11,0 х 2,0 см

25 657351 II 19 175077 Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван 
Выжигин : нравственно-сатирический роман / 
сочинение Фаддея Булгарина. - Издание третие, 
исправленное. - Санктпетербург : в типографии 
Александра Смирдина, 1830. - 8°.
Ч. 1. - XXI, [I], [2], 238, II с., 1 л. ил.
Размер: 18,0 х 11,0 х 2,5 см

26 518216 II 19 175078 Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). Иван 
Выжигин : нравственно-сатирический роман / 
сочинение Фаддея Булгарина. - Издание третие, 
исправленное. - Санктпетербург : в типографии 
Александра Смирдина, 1830. - 8°.
Ч. 2.-[2], 225, [1], II с., 1л. ил.
Размер: 17,8 х 11,0 х 2,1 см
Объем экз.: [2], 225, [1], II с. Экз. неполный: нет 1 л. 
ил.

27 926565 II 19 175962 Атлас исторический, хронологический и 
географический Российскаго государства [Карты] : [ч.



1-2] / составленный на основании истории Карамзина 
Иваном Ахматовым. -  С. Петербург, 1829-1831.-1 атл. 
(71 л., 2 л .) : цв. карты, текст.
Ч. 1 : [Карты 1-36 с древнейших времен и до 1132 г.]. 
-  1829. -  [1], 36 л. карт.
Размер: 43,4 х 53,4 х 1,2 см

28 З4(09с)/С
40-
298590

II 19 176381 Россия. Законы и постановления. Систематический 
свод существующих законов Российской Империи. С 
основаниями права из оных извлеченными / 
Издаваемый Коммиссиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Коммиссии 
составления законов, 1815-1823. - 4°.
Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 : Право гражданское : Об 
имуществах или вещах. - 1822. - [6], XI, [5], 136 с. 
Размер: 26,0 х 21,2 х 3,6 см
Сплетены: Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 и Ч. 2, т. 4, отд-ние 2.

29 З4(09с)/С
40-
298590

176381 Россия. Законы и постановления. Систематический 
свод существующих законов Российской Империи. С 
основаниями права из оных извлеченными / 
Издаваемый Коммиссиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Коммиссии 
составления законов, 1815-1823. - 4°.
Ч. 2, т. 4, отд-ние 2 : Право гражданское : Об 
имуществах или вещах. -  1822. -  [4], III, [1], XXV, [1], 
240, [4] с.
Размер: 26,0 х 21,2 х 3,6 см
Сплетены: Ч. 2, т. 4, отд-ние 1 и Ч. 2, т. 4, отд-ние 2.

30 З4(09с)/С
40-
037063

II 19 176382 Россия. Законы и постановления. Систематический 
свод существующих законов Российской Империи. С 
основаниями права из оных извлеченными / 
Издаваемый Коммисиею составления законов. - 
Санктпетербург : В типографии Коммисии 
составления законов, 1821. - 4°.
Ч. 1, т. 1 : Право уголовное : О государственных и 
общественных преступлениях. - [8], XXI, [1], 1-144, 
144-145, 145-154, VII, [1], V, [7] с.
Размер: 26,0 х 21,3 х 2,1 см

31 91(57)/П
518-
301981

II 19 178324 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями, 
изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 2 : Описание земли Камчатки, / Сочиненное 
Степаном Крашенинниковым, Академии наук 
профессором. - 1819. - X, 486 с., [1] л. табл.
Размер: 20,7 х 13,0 х 4,5 см

32 91(С)04/ 
П 518- 
238291

II 19 178325 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями, 
изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 5 : Окончание Записок путешествия академика 
Лепехина, [ч. 4]. - 1822. - [4], II, 492 с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 3,6 см

33 91(С)04/
П518-
105486

II 19 178326 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями,



изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 7 : Заключающий в себе дополнительный статьи к 
Запискам путешествия академика Фалька, ч. 2. - 1825. 
■ [2], V, [1], И, 223, [1] с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 1,9 см

34 809/Ш
681-
29653508
5

II 19 178329 Шлегель, Фридрих (1772-1829). История древней и 
новой литтературы : перевод с немецкаго / Сочинение 
Фридриха Шлегеля. - Санктпетербург : В типографии 
Александра Смирдина, 1829-1830. - 8°.
Ч. 1.- 1829.-[16], 364, [2] с.
Объем экз.: [16], 364, II с.
Размер: 21,0 х 13,3 х 3,1 см

35 37945837
5

II 19 178773 Шлегель, Фридрих (1772-1829). История древней и 
новой литтературы : перевод с немецкаго / Сочинение 
Фридриха Шлегеля. - Санктпетербург : В типографии 
Александра Смирдина, 1829-1830. - 8°.
Ч. 2 ,- 1830.-[2], 370, II, [2] с.
Размер: 21,0 х 13,0 х 3,6 см

36 91(С)04/ 
П 518- 
943870

II 19 178775 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями, 
изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 3 : Записки путешествия академика Лепехина, ч. 1- 
2. - 1821. - [2], И, VIII, 540 с., [1] л. табл.
Объем экз.: [2], II, VIII, 540 с. Экз. неполный: нет [1] л. 
табл.
Размер: 20,7 х 13,0 х 3,8 см

37 91 (С)04/ 
П 518- 
007057

II 19 178776 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями, 
изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 4 : Продолжение Записок путешествия академика 
Лепехина, [ч. 3]. - 1822. - [2], II, 436 с.
Размер: 20,7 х 13,2 х 3,1 см

38 91(С)04/ 
П 518- 
487385

II 19 178777 Полное собрание ученых путешествий по России, / 
Издаваемое Императорскою Академиею наук, по 
предложению ея президента. ; С примечаниями, 
изъяснениями и дополнениями. - В Санктпетербурге : 
При Императорской Академии наук, 1818-1825. - 8°.
Т. 6 : Записки путешествия академика Фалька, [ч. 1]. - 
1824.-[2], X, [2], 546 с.
Размер: 20,7 х 13,0 х 4,4 см

Последняя 
колонцифра т. 
6 ошибочно: 
446

39 01/С SOS- 
6666467 1 
5

II 19 122418
4

Смирдин, Александр Филиппович (1795-1857). 
Роспись российским книгам для чтения, из библиотеки 
Александра Смирдина, систематическим порядком 
расположенная : в четырех частях. С приложением: 
азбучной росписи имен сочинителей и переводчиков, 
и краткой росписи книгам по азбучному порядку. - 
Санктпетербург : В типографии Александра 
Смирдина, 1828. - [2], III, [1], XVI, LXXVIII, [2], 712, 
XCIII, [1] с . ; 8°.
Размер: 20,3 х 13,2 х 6,5 см

40 89549310
2

II 19 123730
6

Фонвизин, Денис Иванович (1744/1745-1792). 
Собрание оригинальных драмматических сочинений и 
переводов Дениса Ивановича Фон-Визина : [ч. 1-3]. -

изд. имеет 
доп. грав. тит. 
л.



Москва : В типографии Н. Степанова : При 
Императорском театре, 1830. - 8°.
Ч. 2 : [Письмо, найденное по кончине надворного 
советника Взяткина, к покойному его 
превосходительству ; Ответ на оное ; Эпиграмма ; 
Выбор учителя ; Письмо к Стародуму ; Ответ 
Стародума ; Письмо к Стародуму от дедиловского 
помещика Дурыкина ; Кондиция для учителя дома 
Дурыкина ; Ответ Стародума Дурыкину ; Письмо 
университетского профессора к Стародуму ; Письмо 
Дурыкина к Стародуму ; Следствие комедии 
Недоросль ; Письмо к Стародуму от племянницы его 
Софии ; Ответ Стародума к Софии ; Письмо Тараса 
Скотинина к родной его сестре госпоже Простаковой ; 
Недоросль ; Придворная грамматика]. - [2], 244, [2] с. 
Размер: 18,0 х 12,0 х 2,0 см 
Объем экз.: [4], 244 с.

41 240749 II 19 РК 84 Правиков, Александр Федорович (1772-1820/1821), 
Правиков, Федор Денисович (1750-1803). Памятник из 
законов, : Руководствующий к познанию приказнаго 
обряда, / Собранный по азбучному порядку трудами 
надворнаго советника Федора Правикова. - Издание 
четвертое. - В Санктпетербурге : Печатано в 
Сенатской типографии, 1811-1821. - 4°.
Ч. 4 [М - Я]. Руководствующий к познанию их, 
собранный трудами надворнаго советника Федора 
Правикова - 1813. - [6], 374 с.
Размер: 26,0 х 20,5 х 3,2 см 
Вариант 1.

42 55740891 II 19 РК 96 Фонвизин, Денис Иванович (1744/1745-1792). Полное 
собрание сочинений Д. И. Фон Визина. - Москва : В 
типографии Семена Селивановскаго, 1830. - 8°.
4 .3 .-[4 ], 162, [2] с.
Объем экз.: [2], 162, [2] с. Экз. неполный: нет [2] с. 
первого ряда.
Размер: 22,0 х 13,4 х 1,7 см

43 063999 II 19 РК 98 Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). 
Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 
1801, 1802 годах. -  [В Санктпетербурге] : В 
Медицинской типографии, 1805. - 8°.
Ч. 1.-226, IV с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см
Объем экз.: 3-226, IV с. Экз. неполный: нет с. 1-2.
Сплетены: ч. 1-3.

44 063999 РК 98 Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). 
Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 
1801, 1802 годах. -  [В Санктпетербурге] : В 
Медицинской типографии, 1805. - 8°.
4.2.-248,111, [1] с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см
Объем экз.: 3-248, III, [1] с. Экз. неполный: нет с. 1-2. 
Сплетены: ч. 1-3.

45 063999 РК 98 Лубяновский, Федор Петрович (1777-1869). 
Путешествие по Саксонии, Австрии и Италии в 1800, 
1801, 1802 годах. -  [В Санктпетербурге] : В 
Медицинской типографии, 1805. - 8°.
Ч. 3. - 284, IV с.
Размер: 20,8 х 13,5 х 5,8 см



Объем экз.: 3-284, IV с. Экз. неполный: нет с. 1-2. 
Сплетены: ч. 1-3.

46 572548 II 19 РК 99 Смит, Адам (1723-1790). Изследование свойства и 
причин богатства народов / Творение Адама Смита. ; 
Перевод с англинскаго. - В Санктпетербурге : В 
типографии Государственной Медицинской коллегии, 
1802-1806.- 8°.
Т. 1. - 1802 [1801]. - [8], 577, [9] с . : табл.
Размер: 20,2 х 12,3 х 6,5 см
Редкий вариант издания с датой выхода 1801 г. 
Экземпляр отличается текстом «Посвящения графу 
А. И. Васильеву»: в экземплярах 1802 г. издания 
изъята фраза «главному медицинской коллегии 
директору», возможно, в связи с продвижением графа 
А. И. Васильева по службе.

47 79820714
0

II 19 РК 100 Толмачев, Яков Васильевич (1780-1873). Правила 
словесности, Руководствующия от первых начал до 
вышних совершенств красноречия : в четырех частях / 
Сочинение Якова Толмачева. - В С. Петербурге : В 
Морской типографии, 1814.-8°.
Ч. 1. - 1814. - [4], XV, [1], 235, [4] с.
Размер: 20,0 х 12,0 х 4,5 см
Объем экз.: [4], XV, [1], 1-178 с. Экз. неполный: нет с. 
179-235, [4].
Сплетены: ч. 1-2.

48 79820714
0

РК 100 Толмачев, Яков Васильевич (1780-1873). Правила 
словесности, Руководстующия от первых начал до 
вышних совершенств красноречия / Сочинение Якова 
Толмачева. - В С. Петербурге : В Морской 
Типографии, 1814.-8°.
Ч. 2.-[8], 325, [1] с.
Размер: 20,0 х 12,0 х 4,5 см
Объем экз.: 15-325, [1] с. Экз. неполный: нет с. [1-8], 1- 
14 с.
Сплетены: ч. 1-2.

49 589780 II 19 РК 102 Котляревский, Иван Петрович (1769-1838). Енеида / на 
малороссийский язык перелицованная И. 
Котляревским. -  Издание второе. -  В Санктпетербурге 
: Печатано в типографии Ивана Глазунова, 1808. -  8°. 
Ч. 1. -  [4], 36 с.
Размер: 19,2 х 12,8 х 2,2 см 
Язык: украинский.
Сплетены: ч. 1-3.

50 589780 РК 102 Котляревский, Иван Петрович (1769-1838). Енеида / на 
малороссийский язык перелицованная И. 
Котляревским. -  Издание второе. -  В Санктпетербурге 
: Печатано в типографии Ивана Глазунова, 1808. -  8°. 
Ч. 2.-37-76 с.
Размер: 19,2 х 12,8 х 2,2 см 
Язык: украинский.
Сплетены: ч. 1-3.

51 589780 РК 102 Котляревский, Иван Петрович (1769-183 8). Енеида/на 
малороссийский язык перелицованная И. 
Котляревским. -  Издание второе. -  В Санктпетербурге 
: Печатано в типографии Ивана Глазунова, 1808. -  8°. 
Ч. 3.-77-148, 26 с.
Размер: 19,2 х 12,8 х 2,2 см 
Язык: украинский.

[2] с. в конце 
книги с 
объявлением о 
продаже книг 
У
книгопродавц 
а И. Глазунова



Сплетены: ч. 1-3.

52 150742 II 19 РК 206 Амвросий (Орнатский, Андрей Антипович; 1778- 
1827). История российской иерархии, / Собранная 
Новгородской Семинарии префектом, философии 
учителем, соборным иеромонахом Амвросием. - В 
Москве : При Синодальной типографии, 1807-1815. - 
8°.
4. 2 : [Всеобщее введение в историю монастырей 
грекороссийския церкви / Евгений (Болховитинов). О 
российских лаврах ; О ставропигиальных 
монастырях]. - 1810. - [4], III, [1], III-CXLIX, [2], 658,
5,[1]с.
Размер: 20,0 х 12,3 х 6,0 см
Объем экз.: [2], III, [3], III-CXLIX, [2], 654 с.
Экз. неполный: нет с. 655-658, 5, [1].

53 1Ф4/Э
38-
10165135
2

II 19 РК 229 Эккартсгаузен, Карл (1752-1803). Ночи, или Беседы 
мудраго с другом / Из сочинений г-на Эккартсгаузена 
; [пер. А. Ф. Лабзин]. -  Печатаны в Москве : у 
Селивановскаго, 1804. - [6], 358, [2] с., [1] л. ил .; 8°. 
Размер: 19,6 х 12,3 х 3,7 см
Объем экз.: [6], 358, [2] с. Экз. неполный: нет [1] л. ил. 
Вариант 1.

54 568244 II 19 РК 234 Карамзин, Николай Михайлович (1766-1826). История 
государства Российскаго. - Издание третие. - 
Санктпетербург : В типографии А. Плюшара ; 
Иждивением книгопродавца Смирдина, 1830-1831. - 
8°.
Т. 8.- 1830.-[2], 362, 51, [1] с.
Размер: 20,8 х 12,7 х 3,8 см

55 039802 II 19 РК 253 Гамалея, Платон Яковлевич (1766-1817). Плоская и 
сферическая тригонометрии : Изданы для 
воспитывающихся в Морском кадетском корпусе. - 
Изд. 2-е, испр. - В Санктпетербурге : при Морском 
Кадетском корпусе, 1826. - [4], 155, [1] с., [3] л. черт.; 
8°.
Объем экз.: [2], 155, [1] с., [3] л. черт. Экз. неполный: 
нет [2] с.
Размер: 20,0 х 13,5 х 2,0 см

56 9(C)13/Z 
99-
73690336

II 19 РК 269 Руский времянник, сиречь, Летописец, : Содержащий 
российскую историю от (6370)/(862) до (7189)/(1681) 
лета разделенный на две части. - Москва : В 
Синодальной типографии, 1820. - 8°.
Ч. 2 : От 6949/1441 до 7189/1681 лета. - [2], 405, [1] с. 
Размер: 22,6 х 13,5 х 4,5 см

57 9(37)/T
248-
37345764
8

II 19 РК 352 Тацит, Корнелий (ок. 50 - ок. 117). Летописей К. 
Корнелия Тацита : переведено с латинскаго языка 
[Федором Поспеловым]. - В Санктпетербурге : в 
типографии Шнора, 1805-1806. - 8°.
Ч. 2.- 1805.-234, [2] с.
Размер: 20,0 х 12,5 х 1,8 см

58 9(37)/T
248-
95822634
1

II 19 РК 353 Тацит, Корнелий (ок. 50 - ок. 117). Летописей К. 
Корнелия Тацита : переведено с латинскаго языка 
[Федором Поспеловым]. - В Санктпетербурге : в 
типографии Шнора, 1805-1806. - 8°.
Ч.З.-  1806.-604, [2] с.
Размер: 19,8 х 12,5 х 4,2 см



59 9(C)15/Б
907-
371551

II 19 РК 418 Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). 
Сочинения Фаддея Булгарина. - Издание второе, 
исправленное. - Санктпетербург : В типографии А. 
Смирдина, 1830. - 16°.
Ч. 11 : [Нравы и словесность]. - [2], 258, [2] с., 1 л. 
фронт.
Размер: 17,1 х 10,5 х 3,0 см
Объем экз.: 3-258, [2] с. Экз. неполный: нет с. 1-2, 1 л. 
фронт.
Сплетены: ч. 11-12.

60 9(С)15/Б
907-
371551

РК 418 Булгарин, Фаддей Венедиктович (1789-1859). 
Сочинения Фаддея Булгарина. - Издание второе, 
исправленное. - Санктпетербург : В типографии А. 
Смирдина, 1830. - 16°.
Ч. 12 : [История и нравы]. -  212, [2], XVIII с., 1 л. 
фронт, (ил.).
Размер: 17,1 х 10,5 х 3,0 см 
Сплетены: ч. 11-12.

61 А/Г 641- 
243318

II 19 РК 423 Гомер. Илиада Гомера, / Переведенная Щиколаем] 
Гнедичем членом Императорской Российской 
Академии наук, почетным членом Императорскаго 
Виленскаго университета, членом общества 
любителей словесности С. Петербургскаго, 
Московскаго, Казанскаго и проч. - Санктпетербург : 
печатано в типографии Императорской Российской 
Академии, 1829. - 4°.
Ч. 1. - [10], XV, [1], 354, [2] с., 1 л. карт.
Объем экз.: [10], XV, [1], 1-334,337-354, 335-336, [2] с. 
Экз. неполный: нет 1 л. карт.
Размер: 30,5 х 23,5 х 3,7 см

62 А/Г 641- 
854762

II 19 РК 424 Гомер. Илиада Гомера, / Переведенная Щиколаем] 
Гнедичем членом Императорской Российской 
Академии наук, почетным членом Императорскаго 
Виленскаго университета, членом общества 
любителей словесности С. Петербургскаго, 
Московскаго, Казанскаго и проч. - Санктпетербург : 
печатано в типографии Императорской Российской 
Академии, 1829. - 4°.
Ч. 2. - [4], 1-352, 345-362, [2] с., 1 л. карт.
Размер: 30,5 х 23,5 х 3,5 см

63 И(Англ.)/ 
П 57- 
581778

II 19 РК 427 Поп, Александр (1688-1744). Опыт о человеке 
господина Попе. ; Переведено с французскаго языка 
Академии наук конректором Николаем Поповским 
1754 года. - Москва : В Университетской типографии, 
у Люби, Гария и Попова, 1802. - 77, [3] с.
Размер: 21,6 х 13,8 х 1,3 см

64 86.37-
2л59/Р
765-
81974350
9

II 19 745784 Российское библейское общество. Архангельское 
отделение.
Отчет Комитета Архангельскаго отделения 
Российскаго библейскаго общества за 1820 год. - 
Санктпетербург : В Медицинской типографии, 1821. - 
28 с . ; 8°.
Размер: 19,7 х 12,3 х 0,4 см

и

65 81.411.2-
03я43/С
695-
43481243
5

II 19 РК 541 Сочинения и переводы, издаваемые Российскою 
Академиею. - В Санктпетербурге : Печатано в 
Императорской типографии, 1805-1823. - 8°.
Ч. 1.- 1805.-[2], VI, [2], 270 с.
Размер: 20,7 х 12,6 х 2,2 см


